
 

JĀNIS RĀCENIS (RĀCENS) 

(1881-1971) 
 

Jānis Rācenis (arī J. Rācens) dzimis Koknesē, mācījies Kokneses pagasta 

un draudzes skolā. 1901. gadā beidzis Baltijas Skolotāju semināru. 1909. gadā 

ieguvis mājskolotāja tiesības dabaszinībās. No 1901. līdz 1904. gadam bijis 

skolotājs Biķeru draudzes skolā, no 1904. līdz 1906. gadam – Ropažu pagasta 

skolā. 

Sakarā ar 1905. gada notikumiem uz laiku izbraucis uz Iekškrieviju. At-

griezies Rīgā un no 1906. līdz 1915. gadam darbojies Jesenes-Lerches meiteņu 

proģimnāzijā. Bēgļu gaitās nonācis Maskavā, kur no 1915. līdz 1918. gadam 

strādājis Broņicu sieviešu un vīriešu ģimnāzijā.  

No 1919. līdz 1938. gadam strādājis par skolotāju Rīgas 36. (Avotu) 

pamatskolā, reizē ar to ilgāku vai īsāku laiku darbojies arī Stabušas, Draudziņas 

un Klaustiņas sieviešu ģimnāzijās. 1938. gadā pensionēts. 

Rakstījis populārzinātniskus apcerējumus botānikā un ģeoloģijā īstajā 

vārdā un ar pseidonīmiem Saknīte, Rājums u. c. Raksti iespiesti "Austrumā", 

"Dienas Lapā", "Mājas Viesī" u. c.  

Jānis Rācenis ir grāmatu "Dabas stāsti pamatskolai" (1.-3. daļa; atkārtoti izdevumi, 1921. gadā arī 

latgaliešu valodā), "Dabas mācība un lauksaimniecība pamatskolām” (2.-6. klasei; izdota arī krievu valodā) 

autors. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

 

Atsauces 

1. Skolotājs un rakstnieks Jānis Rācenis (J. Rājums, 1881-1971). – 

http://www.itl.rtu.lv/LVA/trimda2000/biblioteka/biblioteka3.htm (Skat. 12.09.2014.) 

2. Vaivode E.-T. Ievads dabaszinību mācību metodikas vēsturē (1774-1940). – Lielvārde: Lielvārds, 

2010. – 108.-114. lpp. 

 

2014. gada 12. septembris 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 

http://www.itl.rtu.lv/LVA/trimda2000/biblioteka/biblioteka3.htm

